CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS

PORTARIA SEI-N° 67, DE 02 DE julho DE 2025

Nomeia servidores para realizarem a fiscalização de contratos firmados pelo Conselho Regional
de Medicina do Estado do Tocantins.

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado do Tocantins, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 3.268 de 30/09/57, regulamentada pelo
Decreto nº 44.045, de 25/07/58;
CONSIDERANDO o art. 117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
CONSIDERANDO o Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa SEGES/ME nº 05, de 26 de maio de 2017;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de nomeação de fiscais para os contratos firmados
pelo Conselho Regional de Medicina do Estado do Tocantins - CRM-TO;

RESOLVE:

Art. 1º Designar servidores para realizarem a fiscalização de contratos firmados pelo
Conselho Regional de Medicina do Estado do Tocantins, como segue:

NÚMERO DO
CONTRATO

PRODUTO /
SERVIÇO

FISCAL
TITULAR

FISCAL
SUBSTITUTO

COMPLEXIDADE
VIGÊNCIA DO
CONTRATO

CONTRATO Nº
126/2017

BRK

ANTIGA SEDE

(Próximo ao HGP)

Lauro
Cesar da
Silva Pita

Nádia Nunes
de Aguiar Baixa INDETERMINADO

SEDE PROVISÓRIA

(Palmas-Brasil Sul)

JARDIM SEDE
(Teotônio
Segurado)

SEDE (Teotônio
Segurado)

Portaria 67 (2717197)         SEI 24.27.000004322-7 / pg. 1

CONTRATO SEI Nº
9/2023

ENERGISA

SEDE PROVISÓRIA

(Palmas-Brasil Sul)
Lauro
Cesar da
Silva Pita

Nádia Nunes
de Aguiar               Baixa INDETERMINADOSEDE

(Teotônio
Segurado)

CONTRATO SEI Nº
9/2023

ENERGISA

DELEGACIA DO
CRM-TO EM
ARAGUAINA

(SALA 18)

Maria
Lúcia
Rodrigues
dos
Santos
Lopes

Odinel Pereira
da Cunha
Júnior

             Baixa INDETERMINADO

CONTRATO Nº
13/2022

ALUGUEL DA SEDE
PROVISÓRIA

(Palmas-Brasil Sul)

Sidnei José
Schmith

Paulo Teodoro
Ribeiro

Baixa

16/05/2026

CONTRATO Nº
14/2024

ALUGUEL DA SALA
DA DELEGACIA DE

ARAGUAÍNA

(Sala 18)

Odinel
Pereira da

Cunha
Júnior

Maria Lúcia
Rodrigues dos
Santos Lopes

Baixa

20/09/2027

CONTRATO N.º
18/2022

MANUTENÇÃO DOS
CONDICIONADORES

DE  AR DA SEDE
PROVISÓRIA

(Palmas-Brasil Sul)

Wellington
Sousa

Bezerra

Paulo Teodoro
Ribeiro Baixa

29/07/2025

CONTRATO N.º
003/2023

MONITORAMENTO
E VIGILÂNCIA

Ricardo
Marllus
Coelho
Assunção

Athos Alencar
de Almeida

Baixa

01/03/2025

CONTRATO Nº SEI-
7/2024

LOCAÇÃO DE
MÁQUINA DE

BEBIDAS QUENTES

Fausto
Costa

Athos Alencar
de Almeida Baixa

28/05/2029

CONTRATO SEI Nº
8/2024

LIMPEZA DA SEDE
PROVISÓRIA DO

CRM-TO

(Palmas-Brasil Sul)

Fausto
Costa

Divani Moreira
da Silva Alta

01/07/2029

CONTRATO Nº
01/2022

PLANO DE SAÚDE
UNIMED

Rubianne
Cavalcante

Borba

Tácio Felipe da
Costa Xavier Baixa

25/06/2026

CONTRATO Nº SEI-
2/2023

SEGURANÇA E
MEDICINA DO

TRABALHO

Rubianne
Cavalcante

Borba

Tácio Felipe da
Costa Xavier Baixa

18/08/2026

CONTRATO N.º
12/2020

JOVEM APRENDIZ
APRENDIZAGEM

Rubianne
Cavalcante

Borba

Tácio Felipe da
Costa Xavier Baixa

31/10/2025

NÚMERO DO
CONTRATO

PRODUTO /
SERVIÇO

FISCAL
TITULAR

FISCAL
SUBSTITUTO

COMPLEXIDADE
VIGÊNCIA DO
CONTRATO

Portaria 67 (2717197)         SEI 24.27.000004322-7 / pg. 2

CONTRATO Nº
020/2021 ESTAGIARIOS CIEE

Rubianne
Cavalcante

Borba

Tácio Felipe da
Costa Xavier Baixa

08/11/2026

CONTRATO Nº
032/2021

SOFTWARE
CONTABIL

Tácio
Felipe da

Costa
Xaviera

Rubianne
Cavalcante

Borba
Baixa

30/09/2026

CONTRATO Nº
019/2022

INTERNET FIXA
SEDE TEOTÔNIO

SEGURADO

Athos
Alencar de

Almeida

Larissa Ribeiro
de Rezende
Tramontini

Baixa

15/08/2025

CONTRATO N.º
006/2023

TELEFONIA e
INTERNET MÓVEL

Athos
Alencar de

Almeida

Larissa Ribeiro
de Rezende
Tramontini

Baixa
24/03/2026

CONTRATO Nº
22/2020

LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS

Athos
Alencar de

Almeida

Larissa Ribeiro
de Rezende
Tramontini

Baixa
03/01/2026

CONTRATO Nº
07/2022

AGENCIAMENTO DE
PASSAGEM AÉREA

Fernanda
Lopes Lima

Ricardo Marllus
Coelho

Assunção
Baixa

04/05/2026

CONTRATO Nº
131/2017

PUBLICAÇÃO DOE
(DIÁRIO OFICIAL DO

ESTADO)

Fernanda
Lopes Lima

Nádia Nunes de
Aguiar

Baixa

INDETERMINADO

CONTRATO Nº
27/2020

PUBLICAÇÃO DOU
(DIÁRIO OFICIAL DA

UNIÃO)

Fernanda
Lopes Lima

Athos Alencar
de Almeida Baixa

INDETERMINADO

CONTRATO CRM-TO
Nº 43/2019 CORREIOS

Marcelo
Azevedo

Reis
Layza F. Ribeiro Baixa

21/06/2026

CONTRATO N.º
30/2021

SOFTWARE
JURÍDICO

Wesley
Monteiro
de Castro

Neri

Ricardo Marllus
Coelho
Assunção

Baixa

04/08/2025

CONTRATO SEI Nº
5/2024 GESTÃO DE FROTA

Lauro
Cesar da
Silva Pita

Tácio Felipe da
Costa Xavier Baixa

13/03/2026

CONTRATO N.º 2203-
8/2024

SERVIÇOS DE
PRESTAÇÃO
BANCÁRIA

Divani
Guedes Ângela Baixa

21/02/2026

PROCESSO Nº
SEI 24.27.000003214-

4

ALUGUEL PARA
GUARDA DE BENS E

ITENS DE
ALMOXARIFADO
(OFFICE CENTER)

Rubianne
Cavalcante

Borba

Sidnei José
Schmith Baixa

05/01/2026

PROCESSO SEI Nº
23.27.000001658-5

SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Athos
Alencar de

Almeida

Paulo Teodoro
Ribeiro Baixa

-

NÚMERO DO
CONTRATO

PRODUTO /
SERVIÇO

FISCAL
TITULAR

FISCAL
SUBSTITUTO

COMPLEXIDADE
VIGÊNCIA DO
CONTRATO

Portaria 67 (2717197)         SEI 24.27.000004322-7 / pg. 3

PROCESSO SEI Nº
23.27.000001347-0

SERVIÇOS DE
GERENCIAMENTO
EM TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Athos
Alencar de

Almeida
Paulo Teodoro
Ribeiro

Baixa

-

PROCESSO SEI
Nº 24.27.000005279-

0

GUARDA
DOCUMENTAL

(TINS)

Ricardo
Marlus
Coelho

Assunção

Rubianne
Cavalcante

Borba
Baixa

10/01/2026

PROCESSO SEI
Nº 23.27.000000481-

1

SEGURO PREDIAL
NO ÂMBITO DO

CRM-TO

Lauro
Cesar da
Silva Pita

Rubianne
Cavalcante

Borba
Baixa

30/01/2026

PROCESSO SEI Nº
24.27.000000043-9 SEGURO VEICULAR

Lauro
Cesar da
Silva Pita

Fausto Anttonyo
Nilo de Souza
Costa

Baixa
20/06/2026

PROCESSO SEI Nº
23.27.000005604-8

VIGIA PATRIMONIAL
DESARMADO

( Sede Teotônio
Segurado)

Sidnei José
Schmith

Larissa Ribeiro
de Rezende
Tramontini

Alta

20/12/2029

PROCESSO SEI Nº
25.27.000000778-1 CONCURSO

Rubianne

Cavalcante
Borba

Ricardo Marllus

Coelho
Assunção

Baixa

-

PROCESSO SEI Nº
24.27.000003480-5

LICENÇA E-
MAIL’s

Athos
Alencar de

Almeida
Paulo Teodoro
Ribeiro

Baixa

01/07/2026

PROCESSO SEI Nº
24.27.000003480-5

RASTREAMENTO
VEICULAR

Lauro
Cesar da
Silva Pita

Athos Alencar
de Almeida

Baixa

-

NÚMERO DO
CONTRATO

PRODUTO /
SERVIÇO

FISCAL
TITULAR

FISCAL
SUBSTITUTO

COMPLEXIDADE
VIGÊNCIA DO
CONTRATO

Art. 2º Ao SECOL, unidade responsável pela gestão contratual, compete a
coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa e
setorial e dos atos preparatórios à instrução processual e ao encaminhamento da
documentação pertinente para a formalização dos procedimentos relativos à
prorrogação, à alteração, ao reequilíbrio, ao pagamento, à eventual aplicação de
sanções e à extinção dos contratos, entre outros, bem como tomar as providências
cabíveis para que não ocorra a interrupção dos serviços e/ou aquisições a fim de não
comprometer o funcionamento do Conselho Regional de Medicina do Tocantins.
Parágrafo único. O SECOL deve observar o disposto no art. 21 do Decreto nº 11.246,
de 27 de outubro de 2022
Art. 3º Ao Fiscal de Contrato compete o acompanhamento do contrato com o objetivo
de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a
quantidade, a qualidade, o tempo e o modo da prestação ou da execução do objeto

Portaria 67 (2717197)         SEI 24.27.000004322-7 / pg. 4

estão compatíveis com os indicadores estabelecidos no edital, para fins de
pagamento, conforme o resultado pretendido pela administração (fiscalização
técnica), bem como o acompanhamento dos aspectos administrativos contratuais
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas e quanto ao controle do
contrato administrativo no que se refere a revisões, a reajustes, a repactuações e a
providências tempestivas nas hipóteses de inadimplemento (fiscalização
administrativa).
Parágrafo único. O Fiscal de Contrato deve observar o disposto nos arts. 22 e 23 do
Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022.
Art. 4º Revoga-se a Portaria n.º 17/2025.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO PINTO GOMES
Presidente do CRM-TO

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pinto Gomes, Presidente
do CRM-TO, em 04/07/2025, às 08:22, com fundamento no art. 5º da RESOLUÇÃO
CFM nº2.308/2022, de 28 de março de 2022.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2717197 e o código CRC 2B802DF6.

ACSV 71 (704 Sul), Av. LO 15, Lote 18, 1° piso - Bairro Plano Diretor Sul |
CEP 77022-322 | Palmas/TO - http://www.crmto.org.br/

Referência: Processo SEI nº 24.27.000004322-7 | data de inclusão: 02/07/2025

Portaria 67 (2717197)         SEI 24.27.000004322-7 / pg. 5

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11246.htm
https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/

	Portaria 67 (2717197)